
聖籠町告示第１８号 

 聖籠町国民健康保険税減免取扱基準の一部を改正する告示を次のように定め

る。 

  平成３１年３月６日 

                       聖籠町長 西脇 道夫 

   聖籠町国民健康保険税減免取扱基準の一部を改正する告示 

 聖籠町国民健康保険税減免取扱基準（平成２２年聖籠町告示第１３号）の一

部を次のように改正する。 

 別表中 

「 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

」 

を 

第２条第

１項第３

号（旧被扶

養者） 

後期高齢者医療制度の創設に伴い、

制度創設時の後期高齢者又は制度

創設後に７５歳に到達する者又は

６５歳以上で後期高齢者広域連合

の障害認定を受けた者が被用者保

険から後期高齢者医療制度に移行

することにより、当該被保険者の被

扶養者から国民健康保険被保険者

となった者（以下「旧被扶養者」と

いう。）で条例第２２条第１項第２

号に該当する者について当分の間

減免措置を講ずる。 

１ 旧被扶養者に係る所得

割額を免除する。 

２ 旧被扶養者の均等割り

額について、法定軽減額

と合せて半額となるよう

減額する。（旧被扶養者

の属する世帯が７割、５

割の減額該当世帯である

場合は適用しない。） 

３ 旧被扶養者のみの単身

世帯に限り、旧被扶養者

の属する世帯の平等割額

について法定軽減額と合

せて半額となるよう減額

する。（旧被扶養者の属

する世帯が、７割、５割

の減額該当世帯又は国民

健康保険法施行令第２９

条の７第２項第９号ロに

規定する特定世帯である

場合は適用しない。） 

・旧被扶養者に該

当する旨を記

載した資格喪

失連絡票 

・転入の場合は旧

被扶養者異動

連絡票（別記様

式） 

 



「 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

」 

に改める。 

   附 則 

 （施行期日） 

１ この告示は、平成３１年４月１日から施行する。 

 （適用区分） 

２ この告示による改正後の聖籠町国民健康保険税減免取扱基準の規定は、平

第２条第

１項第３

号（旧被扶

養者） 

後期高齢者医療制度の創設に伴い、

制度創設時の後期高齢者又は制度

創設後に７５歳に到達する者又は

６５歳以上で後期高齢者広域連合

の障害認定を受けた者が被用者保

険から後期高齢者医療制度に移行

することにより、当該被保険者の被

扶養者から国民健康保険被保険者

となった者（以下「旧被扶養者」と

いう。）で条例第２２条第１項第２

号に該当する者について当分の間

減免措置を講ずる。 

１ 旧被扶養者に係る所得

割額を免除する。 

２ 旧被扶養者の均等割額

について、資格取得日の

属する月以後２年を経過

する月までの間に限り、

法定軽減額と合せて半額

となるよう減額する。

（旧被扶養者の属する世

帯が７割、５割の減額該

当世帯である場合は適用

しない。） 

３ 旧被扶養者のみで構成

される世帯に限り、資格

取得日の属する月以後２

年を経過する月までの間

に限り、旧被扶養者の属

する世帯の平等割額につ

いて法定軽減額と合せて

半額となるよう減額す

る。（旧被扶養者の属す

る世帯が、７割、５割の

減額該当世帯又は国民健

康保険法施行令第２９条

の７第２項第８号イに規

定する特定世帯である場

合は適用しない。） 

・旧被扶養者に該

当する旨を記

載した資格喪

失連絡票 

・転入の場合は旧

被扶養者異動

連絡票（別記様

式） 

 



成３１年度以後の年度分の国民健康保険税について適用し、平成３０年度分

までの国民健康保険税については、なお従前の例による。 

 


